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ΔΕΛΤΙΟ  ΤΥΠΟΥ 

 

ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ ΕΝ.Φ.Ι.Α. 

 

ΜΕΙΩΣΗ  98.284.820,05 €   ΣΕ   1.456.955  ΙΔΙΟΚΤΗΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 
 

Ολοκληρώθηκε ο πρώτος κύκλος εκκαθαρίσεων για τη χορήγηση εκπτώσεων επί του 

Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) σε φυσικά πρόσωπα, έτους 2014. 

Ειδικότερα με βάση τα εισοδηματικά και περιουσιακά κριτήρια, προέκυψε ότι: 

Α) 1.296.801 φορολογούμενοι, που αντιστοιχούν σε 1.097.309 οικογένειες, 

έτυχαν μείωσης κατά 50% επί του ΕΝ.Φ.Ι.Α. και το ποσό μείωσης ανήλθε σε 

82.986.698,03 €. 

Β) 80.805 φορολογούμενοι, που αντιστοιχούν σε 50.623 οικογένειες, έτυχαν 

μείωσης κατά 100% επί του ΕΝ.Φ.Ι.Α. και το ποσό μείωσης ανήλθε σε 

10.362.703,67 €. 

Γ) Μείωση 20% χορηγήθηκε σε 110.170 μη ηλεκτροδοτούμενα ακίνητα 

(εμπράγματα δικαιώματα) κατηγορίας 1, 2, ή 3 (διαμέρισμα, μονοκατοικία, 

επαγγελματική στέγη). Το συνολικό ποσό της μείωσης ανέρχεται σε 4.685.611,80 

€ και αφορά σε 78.399 ιδιοκτήτες. 

Επιπλέον έγινε εκκαθάριση σε οικοπεδούχους, όπου η τιμή οικοπέδου, 

τροποποιήθηκε τον Σεπτέμβριο του 2014.  

Συνολικά, η νέα εκκαθάριση αφορά 1.456.955 ιδιοκτήτες και το αντίστοιχο ποσό 

μείωσης είναι 98.284.820,05 €.   

Διευκρινίζεται ότι: 

 Αθήνα, 29 Οκτωβρίου 2014 



1. Αρχές Νοεμβρίου, οι φορολογούμενοι, οι οποίοι επιθυμούν να τροποποιήσουν την 

περιουσιακή τους κατάσταση, θα μπορούν να υποβάλουν ηλεκτρονικά, εμπρόθεσμα μέχρι 

και την 30ή Νοεμβρίου, δήλωση Ε9, με την οποία θα είναι δυνατή η διόρθωση, η διαγραφή 

και η συμπλήρωση στοιχείων των ακινήτων τους, ώστε η εικόνα τους στο σύστημα να είναι 

η πραγματική.  

2.  Εφόσον από την υποβολή της τροποποιητικής δήλωσης προκύπτει επιστροφή φόρου 

άνω των 300 €, ο φορολογούμενος θα υποχρεούται να προσκομίσει στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. τα 

δικαιολογητικά που επιβεβαιώνουν το λόγο της υποβολής της δήλωσης αυτής.  

3. Στην περίπτωση που, μετά την υποβολή της πρώτης τροποποιητικής δήλωσης, 

υποβληθεί και νέα τροποποιητική δήλωση, μέχρι 30/11, θα διενεργείται σε κάθε 

περίπτωση νέα εκκαθάριση του φόρου μετά από έλεγχο των σχετικών δικαιολογητικών 

αυτής, εφόσον προκύπτει μείωση του φόρου.  

4.  Μετά την ολοκλήρωση της ηλεκτρονικής εκκαθάρισης των ανωτέρω περιπτώσεων 

μέσα στο Δεκέμβριο και εφόσον παρουσιασθούν υποθέσεις φορολογουμένων, οι οποίες 

δεν μπορούν να υποστηριχθούν ηλεκτρονικά, λόγω της έλλειψης ουσιωδών στοιχείων, 

καθώς και διορθώσεις υπολογισμού του φόρου, για τις οποίες είτε απαιτείται η 

προσκόμιση δικαιολογητικών είτε δεν καλύπτονται από την ηλεκτρονική υποβολή 

δήλωσης, αυτές θα εκκαθαρισθούν ανά υπόθεση με την υποβολή σχετικού αιτήματος από 

τον ενδιαφερόμενο και με την προσκόμιση των απαραίτητων δικαιολογητικών, όπου 

απαιτείται.  

Για τις περιπτώσεις 3 και 4 θα εκδοθούν οι απαραίτητες εγκύκλιοι και αποφάσεις 

και θα δοθούν αναλυτικές οδηγίες που θα αναρτηθούν στους διαδικτυακούς τόπους της 

Γ.Γ.Δ.Ε.. 


